63RS0№-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июля 2023 г. 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Грицык А.А.,

с участием государственных обвинителей – Симаковой Е.С., Тарасовой Ю.Р.

подсудимого ФИО1, и его защитника – адвоката Сорокиной А.П.,

при секретаре Хламовой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, образование среднее, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Чапаевским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 161, ст. 158.1 (5 преступлений), ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Чапаевским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 161, ст. 158.1 (6 преступлений), ч.2 ст. 69 УК РФ, назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ, назначено наказание в виде 8 месяцев, условно с испытательным сроком на 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ Безенчукским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 (3 преступления), ч.1 ст. 161, ч.2 ст. 69 УК РФ, назначено наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ (приговоры от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст. 158.1 (5 преступлений), ч.1 ст. 158 УК РФ (3 преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ), окончательно назначено 3 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строго режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ, назначено наказание в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строго режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 (4 преступления), ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ), назначено наказание в виде 3 лет 11 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строго режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 (4 преступления), ч.2 ст.69, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ), назначено наказание в виде 4 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ (4 преступления), назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев, условно с испытательным сроком на 1 год;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в» ч. 2 ст. 158 РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так он, в период времени не позднее 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте совместно с неустановленным лицом, которому предложил совершить 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину из офисного помещения №, расположенного на 2 этаже 

<

адрес>, на что последний согласился, таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо вступили в предварительны сговор, распределив между собой преступные роли каждого. С этой целью ФИО1 и неустановленное лицо проследовали на автомобиле такси марки «Гранта» в кузове серебристо-желтого цвета, государственный регистрационный знак № регион, в 

<

адрес>, под управлением Свидетель №1, которого ФИО1 нанял за 3000 рублей довести ФИО1 и неустановленного лица из 

<

адрес> до 

<

адрес>.

Реализуя преступные намерения группы, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 часов 37 минут, более точное время не установлено, вошли в офисное здание, расположенное в 

<

адрес>, где проследовали на второй этаж в офисное помещение №, вышеуказанного адреса, по оказанию услуг по наращиванию ресниц ИП «ФИО3 №1». 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения группы, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласовано друг с другом, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 16 часов 37 минут по 16 часов 39 минут, находясь в офисном помещении №, расположенном на втором этаже 

<

адрес>, убедившись, что рядом никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, действуя 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий в виде совершения преступления против собственности, и предполагая, что в офисе имеется ценное имущество, осмотрели последний на наличие материальных ценностей, подошли к стеклянному шкафу, где действуя в группе, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя 

<

данные изъяты>, ФИО1 и неустановленное лицо похитили из стеклянного шкафа 249 штук пластиковых палеток - с изделиями ресницами, а именно:

- черные ресницы «Lash&Go» 0,10/D/13 mm (16 линий), в количестве 5 штук, стоимостью 478 рублей за 1 единицу на общую сумму 2390 рублей;

- черные ресницы «Lash&Go» 0,10/D+/9 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 478 рублей за 1 единицу на общую сумму 478 рублей;

- черные ресницы «Lash&Go» 0,10/D+/10 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 478 рублей за 1 единицу на общую сумму 478 рублей;

- черные ресницы «Lash&Go» 0,10/D+/11 mm (16 линий), в количестве 4 штук, стоимостью 478 рублей за 1 единицу на общую сумму 1912 рублей;

- черные ресницы «Lash&Go» 0,10/D+/12 mm (16 линий), в количестве 7 штук, стоимостью 478 рублей за 1 единицу на общую сумму 3346 рублей;

- черные ресницы «Lash&Go» 0,10/D+/13 mm (16 линий), в количестве 6 штук, стоимостью 478 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2868 рублей;

- черные ресницы «Lash&Go» 0,10/D+/14 mm (16 линий), в количестве 5 штук, стоимостью 478 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2390 рублей;

- черные ресницы «Lash&Go» микс 0,10/D/7-12 mm (6 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 288 рублей за 1 единицу, на общую сумму 576 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,07/D/7-14 mm «Латте» (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 509 рублей за 1 единицу на общую сумму 509 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,07/D/7-14 mm «Латте» (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 509 рублей за 1 единицу на общую сумму 509 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,07/D/8-13 mm «Латте» (6 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 288 рублей за 1 единицу, на общую сумму 288 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,10/D/8-13 mm «Латте» (6 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 288 рублей за 1 единицу на общую сумму 576 рублей;

- омбре ресницы «Lash&Go» микс 0,10/D/7-14 mm «Коричневый» (16 линий), в количестве 1 штук, стоимостью 509 рублей за 1 единицу на общую сумму 509 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,07/L/7 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 850 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,07/L/8 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 850 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,07/L/9 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 850 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,07/L/10 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 850 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,07/L/11 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 850 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,07/L/12 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 850 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,07/L/13 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 425 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,07/L/7-14 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 5 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2125 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,07/L/6-13 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 5 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2125 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,10/L/7 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 4 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1700 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,10/L/8 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 4 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1700 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,10/L/9 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 4 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1700 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,10/L/10 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 4 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1700 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,10/L/11 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 4 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1700 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,10/L/12 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 4 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1700 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,10/L/13 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 850 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,10/L/7-14 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 10 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 4250 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,10/L/6-13 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 10 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 4250 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,07/М/7 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 850 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,07/М/8 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 850 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,07/М/9 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 850 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,07/М/10 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 850 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,07/М/11 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 850 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,07/М/12 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 850 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,07/М/13 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 425 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,07/М/6-13 mm new «Эспрессо» (16 линий), в количестве 5 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2125 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,10/М/7 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 4 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1700 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,10/М/8 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 4 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1700 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,10/М/9 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 4 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1700 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,10/М/10 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 4 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1700 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,10/М/11 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 4 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1700 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,10/М/12 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 4 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1700 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» 0,10/М/13 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 850 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,10/М/6-13 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 10 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 4250 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,07/L/7-14 mm «Латте» (16 линий), в количестве 5 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2125 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,10/L/7-14 mm «Латте» (16 линий), в количестве 6 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2550 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,07/М/7-14 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 5 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2125 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,10/М/7-14 mm «Эспрессо» (16 линий), в количестве 5 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2125 рублей;

- коричневые ресницы «Lash&Go» микс 0,07/М/7-14 mm «Латте» (16 линий), в количестве 5 штук, стоимостью 425 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2125 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/D/13 mm (16 линий), в количестве 3 штук, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2136 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/С/9 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/D/12 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/D/7 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/L/9 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 890 рублей за 1 единицу, на общую сумму 890 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/С/11 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» микс 0,10/С/13-16 mm (6 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 377 рублей за 1 единицу, на общую сумму 377 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/L/9 mm (6 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 458 рублей за 1 единицу, на общую сумму 458 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/L/10 mm (6 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 458 рублей за 1 единицу, на общую сумму 458 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/L/11 mm (6 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 458 рублей за 1 единицу, на общую сумму 458 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/L/12 mm (6 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 458 рублей за 1 единицу, на общую сумму 458 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/М/8 mm (6 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 485 рублей за 1 единицу, на общую сумму 485 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/М/10 mm (6 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 485 рублей за 1 единицу, на общую сумму 485 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/L/11 mm (6 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 458 рублей за 1 единицу, на общую сумму 458 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/М/8 mm (6 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 485 рублей за 1 единицу, на общую сумму 485 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/М/9 mm (6 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 485 рублей за 1 единицу, на общую сумму 485 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/L/8 mm (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 890 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1780 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/L/7 mm (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 890 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1780 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/L/10 mm (16 линий), в количестве 3 штук, стоимостью 890 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2670 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/М/11 mm (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 1047 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2094 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/С/7 mm (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1424 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/С+/9 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/С+/12 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/D/8 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/D/11 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/D/13 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/D/9 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/L/9 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 890 рублей за 1 единицу, на общую сумму 890 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/С/9 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/М/12 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 1047 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1047 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/D/12 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/L/12 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 890 рублей за 1 единицу, на общую сумму 890 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/С/7 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/С/8 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/С+/9 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/С+/10 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/С+/11 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/С+/9 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/С+/10 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/D/7 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/D/9 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/D/10 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/D/8 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/D/11 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,07/С+/11 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 712 рублей за 1 единицу, на общую сумму 712 рублей;

- черные ресницы «Enigma» light 0,10/D/8 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 534 рублей за 1 единицу, на общую сумму 534 рублей;

- черные ресницы «Enigma» light 0,10/C+/11 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 534 рублей за 1 единицу, на общую сумму 534 рублей;

- черные ресницы «Enigma» light 0,07/C/11 mm (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 534 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1068 рублей;- черные ресницы «Enigma» 0,07/L/13 mm (6 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 458 рублей за 1 единицу, на общую сумму 458 рублей;

- ресницы «Enigma» цвет «Мокка» микс 0,10/М/6-13 mm (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 1025 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2050 рублей;

- черные ресницы «Enigma» микс 0,10/D/8-12 mm (16 линий), в количестве 2 штук, стоимостью 755 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1510 рублей;

- черные ресницы «Enigma» 0,10/М/7 mm (16 линий), в количестве 1 штуки, стоимостью 1047 рублей за 1 единицу, на общую сумму 1047 рублей, а всего на общую сумму 126075 рублей.

После чего, ФИО1 и неустановленное лицо, удерживая при себе вышеуказанное похищенное имущество, покинули помещение офиса, тем самым с места преступления скрылись, причинив ИП «ФИО3 №1», в лице ФИО3 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 126075 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину признал, раскаивался в содеянном. В судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он позвонил своему знакомому Свидетель №1, попросил его отвезти в 

<

адрес> в связи с необходимостью встретиться с человеком. Подсудимый попросил помочь его доехать до 

<

адрес> с целью забрать вещи, Свидетель №1 он пообещал оплатить 3000 рублей. Они подъехали к офисному зданию, он и его знакомый Сергей вышли из автомобиля и проследовали в офисное здание. Там увидели открытый кабинет, зашли, обратили внимание, что там находятся коробки, в связи с чем возник умысел на их хищение, так как в кабинете никого не было. Он позвал Сергея, сказал ему, что надо перенести материал, он помог. Далее они сели в автомобиль и уехали обратно в 

<

адрес>, он оплатил Сергею 3000 рублей и Свидетель №1 3000 рублей. В последующем он был задержан сотрудниками полиции. Ущерб им возмещен.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вменяемого преступления, подтверждается следующими собранными по делу доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО3 №1, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, занимается наращиванием ресниц. Ей позвонила коллега ФИО2, которая сообщила, что приезжала курьерская служба, и что из помещения были вынесены все упаковки с ресницами. Она в это время находилась в соседнем помещении, увидела двух незнакомых людей, спросила, что они здесь делают, на что ей пояснили, что они из курьерской службы и потом ушли. Она посмотрела и обнаружила, что из шкафа, который закрывается на ключ, были похищены материалы (ресницы) примерно 250 палеток на сумму 250 000 рублей. В настоящее время ущерб возмещен в полном объеме.

- показаниями свидетеля ФИО2, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является самозанятой, работает вместе с потерпевшей по наращиванию ресниц. В указанный день она делала клиенту ресницы, в помещении находилась одна, в данном помещении находится два кабинета, в одном хранятся материалы, в другом непосредственно принимают клиентов. Она услышала шелест пакетов, вышла в кабинет, в котором хранятся материалы, перед ней стояли два молодых человека с пакетами ресниц перед шкафом, складывали палетки в пакеты, она спросила, что здесь, что происходит, на что они пояснили, что они из курьерской службы доставки, потом выбежали. Потом сразу позвонила потерпевшей, рассказала данную ситуацию;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он работает в водителем в такси «Яндекс». С 2022 года он взял в аренду с правом выкупа автомашину « Гранта» г/н № регион, серебристо-желтого цвета, на которой работает. ДД.ММ.ГГГГ на его абонентский № поступил звонок от его знакомого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым он ранее отбывал наказание в ИК-19. ФИО1 попросил его о помощи, а именно отвезти в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, что бы забрать вещи и вернуться обратно. На предложение ФИО1 он согласился, так как устроила цена поездки 3000 рублей. Примерно в обеденное время он подъехал к дому, где проживает ФИО1, а именно 

<

адрес>. К нему подошел ФИО1 и мужчина по имени Сергей, с которым он был мало знаком. ФИО1 и Сергей сели к нему в машину и поехали в 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 30 минут они приехали к дому 329 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1 и Сергей вышли из автомашины, в руках ничего не было, а он остался ждать в машине. Через 15-20 минут ФИО1 и Сергей вернулись, в руках у них были черные пакеты в количестве 2-х или 3-х штук, точно не помнит. Они вместе с пакетами сели в салон. ФИО1 сел на переднее пассажирское сиденье, а Сергей на заднее сиденье, пакеты положили на заднее сиденье. После они поехали в 

<

адрес>, каких либо вопросов о том, что это за пакеты не задавал, так как ему это было не интересно. По приезду в 

<

адрес> он оставил ФИО1 и Сергея на том же месте, где и забирал, возле дома ФИО1 После ФИО1 передал ему денежные средства в сумме 3000 рублей наличными, и он уехал. О том, что вещи, которые ФИО1 и Сергей забирали в 

<

адрес> были похищены он не знал; ( том 1 л.д.32-34)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено офисное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято два следа пальца руки, 10 накладных, видеозапись с камер видеонаблюдения, на DVD-R диск, упакованный в бумажный самодельный конверт; ( том 1 л.д.4-10)

- постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым обвиняемым ФИО1 добровольно выданы коробки (палетки) с ресницами марки «Enigma» и «Lash& Go» в количестве 249 штук; (том 1 л.д.213-214)

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись, изъятая на DVD-R диск, в ходе протокола осмотра места происшествия, из офисного помещения № 

<

адрес>; (том 1 л.д.77-80)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: видеозапись, изъятая DVD-R диск; (том 1, л.д.81)

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: коробки (палетки) с ресницами марки «Enigma» и «Lash& Go» в количестве 249 штук, счет на оплату № m4366 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № m20323 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № z8412 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № с5923 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № m18621 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; ( том 1, л.д. 217-218)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: коробки (палетки) с ресницами марки «Enigma» и «Lash& Go» в количестве 249 штук, счет на оплату № m4366 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № m20323 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № z8412 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № с5923 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № m18621 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; (т.1, л.д. 237)

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 установлена, доказана и подтверждается собранными по делу доказательствами, которые являются относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности в совершении преступления.

Вина подсудимого в инкриминируемом преступления доказана в полном объеме и подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Оснований не доверять показаниям потерпевшей ФИО3 №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 у суда не имеется, равно, как и полагать, что указанные лица оговаривают подсудимого, т.к. неприязненных отношений между ними не установлено, потерпевшая и свидетели в ходе допроса был предупреждены об уголовной ответственности. Каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимого ФИО1, не имеется, суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Суд также при вынесении приговора полагает возможным учесть показания подсудимого, данные в судебном заседании в установленном порядке, в части не противоречащей установленным по делу обстоятельства, поскольку они логичны, последовательны и согласуются в данной части с собранными доказательствами.

Оценивая установленные по делу обстоятельства, суд считает, что квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору подтверждается тем, что все участники группы действовали согласованно, договоренностью до начала совершения преступлений, степенью соучастия, последовательностью действий в целях хищения чужого имущества. По смыслу закона, преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления и, в его совершении совместно участвовали два или более исполнителя.

О наличии умысла на совершение инкриминируемого преступления также свидетельствует осознание соучастниками, исходя из установленных судом фактических обстоятельств дела, преступной цели и способа достижения желаемого результата в зависимости от конкретных действий каждого из них. 

Так, в судебном заседании установлено, что хищение материалов по наращиванию ресниц у ИП ФИО3 №1 совершено группой лиц по предварительному сговору, что не оспаривалось подсудимым в судебном заседании, согласуется с показаниями свидетеля Свидетель №2, а также изъятой видеозаписью. Характер указанных действий свидетельствует о том, что действия подсудимого и неустановленного лица были согласованными между ними, таким образом, подсудимый и неустановленное лицо являются соисполнителями данного преступления.

Оценивая установленные по делу фактические обстоятельства суд считает, что квалифицирующий признак – «причинение значительного ущерба гражданину» не нашел своего подтверждения в ходе судебного следствия по следующим основаниям.

Согласно разъяснениям Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», п. 24 указано, что при признании ущерба значительным судам следует учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи и другое.

В соответствии с положениями уголовного закона, ущерб, причиненный в результате хищения, может быть признан значительным, если, его стоимость составляет не менее 5 000 рублей, а также существующее материальное положение потерпевшего и значимость (необходимость) для него похищенного имущества поставили его в трудное материальное положение и (или) в сложную жизненную ситуацию.

Размер причиненного ущерба составляет 126075 рублей, что превышает установленный законом минимальный размер для определения значительного ущерба. Вместе с тем, принимая во внимание показания потерпевшей, обстоятельства совершения преступления, суд приходит к выводу, что похищение такого имущества, как материалов для наращивания ресниц не поставило потерпевшую в трудное материальное положение или сложную жизненную ситуацию. Кроме того, суд учитывает то обстоятельство, что перечисленные материалы использовались потерпевшей в коммерческих целях, поскольку потерпевшая осуществляет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

Таким образом, из обстоятельств совершенного преступления, не следует, что хищением указанного предмета потерпевшая была поставлена в затруднительное материальное положение. Таким образом, квалифицирующий признак – «причинение значительного ущерба гражданину» подлежит исключению.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступного действия, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ - к преступлению средней тяжести, а также данные, характеризующие личность подсудимого, который ранее судим, характеризуется по месту жительства отрицательно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, не работает, имеет хронические тяжелые заболевания.

ФИО1 вину признал, раскаивается, на иждивении подсудимого находится мать пенсионного возраста, имеющая хронические заболевания, подсудимый имеет тяжелые хронические заболевания (цирротический туберкулез, гепатит «С», ВИЧ), установлена инвалидность 2 группы пожизненно - указанные обстоятельства признаются судом, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого. 

В силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих обстоятельств активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного расследования активно сотрудничал с правоохранительными органами, рассказал об обстоятельствах совершенных преступлений, указал на способ и обстоятельства совершенного хищения. 

Оснований для признания смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ оснований не имеется, поскольку похищенный товар был изъят у подсудимого, признаны вещественными доказательствами по делу, и возвращены потерпевшей на ответственное хранение.

На основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством признает наличие рецидива преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, из материалов дела не усматривается, в связи с чем у суда не имеется оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, способа совершения преступления, совершенного с прямым умыслом, с учетом личности подсудимого суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую. 

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, цели наказания, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей, в условиях осуществления за ним контроля со стороны государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, так как иное не обеспечит достижение указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания. 

С учетом личности подсудимого, его материального положения, оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не находит, полагая, что основное наказание будет достаточным для исправления подсудимого.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, из материалов дела не усматривается, в связи с чем у суда не имеется оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому. 

При назначении наказания судом я положения ч.1 ст. 62 УК РФ не учитываются, поскольку судом установлено обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ.

При назначении наказания судом также учитываются положения ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ не установлено.

ФИО1 осужден приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 1 год.

В соответствии со ст. 74 УК РФ, суд полагает возможным сохранить условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, наказание по данному приговору подлежит самостоятельному исполнению.

Избранную меру пресечения в виде домашнего ареста суд полагает необходимым отменить, избрав меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ указанное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 исполнение следующих дополнительных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными; являться в указанный орган на регистрацию 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста отменить, освободив ФИО1 в зале суда. Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- коробки (палетки) с ресницами марки «Enigma» и «Lash& Go» в количестве 249 штук, переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО3 №1, после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности;

- видеозапись, изъятая на DVD-R диск счет на оплату № m4366 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № m20323 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № z8412 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № с5923 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № m18621 от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ - после вступления приговора в законную силу хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора в Самарский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов.

Судья подпись А.А. Грицык

Копия верна.

Судья 

Секретарь